

**Annexe au Règlement relatif aux prestations et interventions facturables du
Groupement SIS (SIS R 433)**

 (En vigueur dès le 1^{er} février 2025)

Grille tarifaire I (art. 1 al. 1 SIS R 433)	Unité	Tarif HT	Tarif TTC*
Bureau technique			
Emolument de base pour la constitution d'un dossier	Forfait	1'700.00	1'837.70
Emolument pour critère d'alarme supplémentaire	Par critère d'alarme supplémentaire	133.00	143.77
Elaboration du dossier d'intervention	Par page A4	50.00	54.05
Redevance annuelle	Par critère d'alarme	1'500.00	1'621.50
Rectification du dossier d'intervention	Tarif horaire	133.00	143.77
Service de préservation planifié			
Garde pompier	Par heure et par sapeur-pompier engagé	35.00	37.84

Grille tarifaire II (art. 1 al. 2 SIS R 433)			
Ouverture de portes			
Forfait 1	De 1' à 30'	93.00	100.53
Forfait 2	De 31' à 180'	465.00	502.67
Forfait 3	De 181' à 300'	1'469.00	1'587.99
Forfait 4	Au-delà de 300'	1'852.00	2'002.01
Récupération d'objets			
Forfait 1	De 1' à 30'	93.00	100.53
Forfait 2	De 31' à 60'	186.00	201.07
Forfait 3	De 61' à 90'	278.00	300.52
Forfait 4	Au-delà de 90'	463.00	500.50
Levage et treuillage			
Forfait 1	De 1' à 120'	463.00	500.50
Forfait 2	Au-delà de 120'	926.00	1'001.01
Inondation			
Forfait 1	De 1' à 45'	186.00	201.07
Forfait 2	De 46' à 120'	586.00	633.47
Forfait 3	De 121' à 300'	3'095.00	3'345.70
Forfait 4	Au-delà de 300'	4'630.00	5'005.03
Prévention chute de matériaux			
Forfait 1	De 1 à 45'	112.00	121.07
Forfait 2	De 46' à 90'	688.00	743.73
Forfait 3	Au-delà de 90'	1'852.00	2'002.01
Déclenchement erroné d'une alarme automatique			
Forfait 1	1 ^{ère} alarme	465.00	502.67
Forfait 2	2 ^{ème} et 3 ^{ème} alarmes, par alarme	744.00	804.26
Forfait 3	Dès la 4 ^{ème} alarme, par alarme	1'116.00	1'206.40

Grille tarifaire III (art. 1 al. 3 SIS R 433)	Unité	Tarif HT	Tarif TTC*
Transport sanitaire S			
Intervention secondaire S1 - S2	par transport	910.00	910.00
Intervention secondaire S3	par transport	840.00	840.00

* Montant TTC à titre indicatif, le taux de TVA étant défini selon les normes en vigueur au jour de la facturation

Tarif 1 : concerne les communes membres du GSIS ainsi que leurs SPV et JSP
Tarif 2 : concerne les institutions cantonales, nationales et internationales à but non lucratif, les services de défense internes, le SSLIA ainsi que les sapeurs-pompiers et sapeuses-pomprières des communes non membres du GSIS
Tarif 3 : concerne les clients ne figurant pas aux tarifs 1 et 2

Grille tarifaire IV (art. 1 al. 4 SIS R 433)	Unité	Tarif 1 HT	Tarif 1 TTC*	Tarif 2 HT	Tarif 2 TTC*	Tarif 3 HT	Tarif 3 TTC*
Bureau technique							
Production de plans	par page A4	565.00	610.77	565.00	610.77	565.00	610.77
Rendez-vous de chantier	Heure	133.00	143.77	133.00	143.77	133.00	143.77
Rectification du dossier d'intervention	Heure	133.00	143.77	133.00	143.77	133.00	143.77
Personnel							
Instructeurs professionnels et personnel d'intervention	Heure	80.00	86.48	100.00	108.10	110.00	118.91
Personnel administratif et technique	Heure	60.00	64.86	70.00	75.67	80.00	86.48
Instructeur SPV de milice	Heure	40.00	40.00				
Infrastructures							
Auditorium - salle informatique	Jour	400.00	400.00	550.00	550.00	600.00	600.00
Salle de classe	Jour	300.00	300.00	400.00	400.00	450.00	450.00
Vestiaire	Jour	20.00	20.00	40.00	40.00	50.00	50.00
Place de travail extérieure	Jour	150.00	150.00	350.00	350.00	500.00	500.00
Caisson feu (gaz, Sulitech, fireflash)**, (hors consommables)	Jour	600.00	600.00	750.00	750.00	900.00	900.00
Caisson de progression	Jour	400.00	400.00	600.00	600.00	700.00	700.00
Piste ARI**	Jour	400.00	400.00	600.00	600.00	700.00	700.00
Véhicules							
Véhicule lourd (>3,5t), (hors consommables)	Jour	200.00	216.20	350.00	378.35	400.00	432.40
Véhicule de transport hommes et matériel (<3,5t), (hors consommables)	Jour	100.00	108.10	200.00	216.20		
Véhicule de tourisme, (hors consommables)	Jour	30.00	32.43	40.00	43.24		
Matériel							
Appareil respiratoire dans le cadre d'une formation (ARI + visagère), y compris rétablissement	Jour	60.00	64.86	90.00	97.29		
PAFARI	Jour	200.00	216.20	200.00	216.20	250.00	270.25
Mannequin Adulte BLS AED connecté	Jour	100.00	108.10	120.00	129.72	130.00	140.53
		50.- par jour supplémentaire		60.- par jour supplémentaire		65.- par jour supplémentaire	
Mannequin enfants BLS AED non connecté	Jour	50.00	54.05	55.00	59.46	60.00	64.86
		25.- par jour supplémentaire		25.- par jour supplémentaire		30.- par jour supplémentaire	
Mannequins Heimlich	Jour	30.00	32.43	35.00	37.84	40.00	43.24
		15.- par jour supplémentaire		15.- par jour supplémentaire		20.- par jour supplémentaire	
Défibriateur d'exercice, hors consommables	Jour	120.00	129.72	130.00	140.53	140.00	151.34
		30.- par jour supplémentaire		35.- par jour supplémentaire		40.- par jour supplémentaire	
Porte de forçement**	Jour	200.00	216.20	200.00	216.20	250.00	270.25
Machine à fumée, petite, hors consommables	Jour	20.00	21.62	40.00	43.24	60.00	64.86
Machine à fumée, grande, hors consommables	Jour	40.00	43.24	60.00	64.86	80.00	86.48

Grille tarifaire IV (art. 1 al. 4 SIS R 433)	Unité	Tarif 1 HT	Tarif 1 TTC*	Tarif 2 HT	Tarif 2 TTC*	Tarif 3 HT	Tarif 3 TTC*
Extincteur eau	Unité	20.00	21.62	25.00	27.03	30.00	32.43
Extincteur poudre	Unité	45.00	48.65	50.00	54.05	55.00	59.46
Extincteur Co ²	Unité	40.00	43.24	45.00	48.65	50.00	54.05
Matériel didactique feu 1, hors consommables	Jour	20.00	21.62	40.00	43.24	60.00	64.86
Matériel didactique feu 2**, hors consommables	Jour	50.00	54.05	100.00	108.10	150.00	162.15
Matériel didactique feu 3**, hors consommables	Jour	100.00	108.10	200.00	216.20	300.00	324.30
Matériel didactique feu 4**, hors consommables	Jour	200.00	216.20	400.00	432.40	600.00	648.60
Tenue de feu d'exercice (casque – veste – pantalon), y compris nettoyage	Jour	60.00	64.86	80.00	86.48	100.00	108.10
Tenue aquatique (casque – gilet – combinaison – chaussures), y compris nettoyage	Jour	60.00	64.86	80.00	86.48	100.00	108.10
Prestations de service							
Nettoyage tenue de feu / Aquatique	Unité	35.00	37.84	40.00	43.24	50.00	54.05
Repas (cafétéria du CIF)	Unité	11.10	12.00	16.65	18.00	16.65	18.00
Compte LODUR/DIESGNO*****	Mois	7.00	7.57	-	-	-	-
SAGA - Abonnement groupe fixe ou mobile inclus - pagers de groupe	Annuel	65.00	70.27	65.00	70.27	65.00	70.27
SAGA - Abonnement individuel fixe ou mobile	Annuel	65.00	70.27	65.00	70.27	65.00	70.27
SAGA - Abonnement individuel pager	Annuel	45.00	48.65	45.00	48.65	45.00	48.65
Formation							
Cours base RP N4 (5 jours)	Cours	1'800.00	1'800.00	1'800.00	1'800.00		
Cours répétition RP N4 (1 jour)	Cours	170.00	170.00	200.00	200.00		
Cours prévention incendie, par personne*** (4h00)	Cours	150.00	150.00	180.00	180.00	210.00	210.00
Cours BLS AED SRC generic provider, par personne**** (4h00)	Cours	150.00	150.00	200.00	200.00	250.00	250.00
Méthodologie, par personne *** (5 jours)	Cours	500.00	500.00	700.00	700.00		
CFBT, par personne **** (10 jours)	Cours	2'500.00	2'500.00	3'000.00	3'000.00		
Débriefing communication, par personne *** (2 jours)	Cours	550.00	550.00	700.00	700.00		
Débriefing opérationnel, par personne *** (2 jours)	Cours	550.00	550.00	700.00	700.00		
Débriefing formatif, par personne *** (2 jours)	Cours	550.00	550.00	700.00	700.00		
CRM, par personne *** (1 jour)	Cours	350.00	350.00	400.00	400.00		
Prestations du laboratoire							
<u>Appareil à circuit ouvert (Dräger)</u>							
Contrôle semestriel	nous consulter	nous consulter		nous consulter		nous consulter	
Contrôle annuel (dynamique), pièces en sus à prix coûtant	forfait	70.00	75.67	75.00	81.08	83.00	89.72
Révision 10 ans, pièces en sus à prix coûtant	forfait	70.00	75.67	75.00	81.08	83.00	89.72
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<u>Souape à la demande seule (Dräger)</u>							
Contrôle semestriel	nous consulter	nous consulter		nous consulter		nous consulter	
Contrôle annuel (dynamique)	forfait	40.00	43.24	45.00	48.65	52.00	56.21
Révision 6 ans, pièces en sus à prix coûtant	forfait	40.00	43.24	45.00	48.65	52.00	56.21
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<u>Masque pour Arico seul (Dräger) (FPS 7000, Panorama Nova)</u>							
Nettoyage et contrôle	forfait	80.00	86.48	85.00	91.89	95.00	102.70
Contrôle semestriel	forfait	40.00	43.24	45.00	48.65	52.00	56.21
Révision 6 ans, pièces en sus à prix coûtant	forfait	40.00	43.24	45.00	48.65	52.00	56.21
Réparation et travaux spéciaux	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<u>Masque à filtre (Dräger) (FPS 7000, Panorama Nova, X-Plöre)</u>							
Nettoyage et contrôle	forfait	80.00	86.48	85.00	91.89	95.00	102.70

Grille tarifaire IV (art. 1 al. 4 SIS R 433)	Unité	Tarif 1 HT	Tarif 1 TTC*	Tarif 2 HT	Tarif 2 TTC*	Tarif 3 HT	Tarif 3 TTC*
Contrôle semestriel	forfait	40.00	43.24	45.00	48.65	52.00	56.21
Révision 6 ans, pièces en sus à prix coûtant	forfait	40.00	43.24	45.00	48.65	52.00	56.21
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<i>Système de communication pour masque (Dräger) (FPS COM 7000)</i>							
Nettoyage et contrôle	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Contrôle	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Mise à jour du firmware	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Programation de l'unité	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<i>Cylindre air comprimé (Dräger)</i>							
Remplissage	forfait	9.00	9.73	12.00	12.97	18.00	19.46
Contrôle ASIT, pièces en sus à prix coûtant	forfait	95.00	102.70	105.00	113.51	123.00	132.96
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<i>Détecteur monoqaz CO PAC 6500 (Dräger)</i>							
Calibrage et mise à jour, pièces en sus à prix coûtant	forfait	110.00	118.91	120.00	129.72	138.00	149.18
Changement cellule CO (calibrage inclus), pièces en sus à prix coûtant	forfait	110.00	118.91	120.00	129.72	138.00	149.18
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Programmation de l'unité	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Extraction de données	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<i>Détecteur multiqaz Altair 4XR (MSA)</i>							
Calibrage et mise à jour	forfait	190.00	205.39	210.00	227.01	232.00	250.79
Changement de la cellule CO/H2S	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Changement de la cellule O ²	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Changement de la cellule Explo	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Programation de l'unité	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Extraction de données	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
<i>Caquole d'évacuation "Parat" (Dräger)</i>							
Nettoyage et changement du filtre, filtre et pièces en sus à prix coûtant	forfait	45.00	48.65	50.00	54.05	58.00	62.70
Changement du filtre, filtre et pièces en sus à prix	forfait	25.00	27.03	30.00	32.43	36.00	38.92
Manomètre étalon							
Contrôle de l'étalonnage	forfait	17.00	18.38	20.00	21.62	25.00	27.03
Réparation	sur devis	sur devis		sur devis		sur devis	
Divers							
Frais de rappel	Par rappel envoyé, dès le 3 ^{ème} rappel	25.00	25.00	25.00	25.00	25.00	25.00

* Montant TTC à titre indicatif, le taux de TVA étant défini selon les normes en vigueur au jour de la facturation

** Le tarif ne comprend pas l'instructeur ou l'opérateur, obligatoire pour l'utilisation du matériel

*** Capacité maximale du cours : 12 personnes

**** Capacité maximale du cours : 8 personnes

***** Le tarif dépend du nombre de comptes administrés, il est réadapté annuellement